

平成29年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年3月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス
 コード番号 3733 URL <http://www.softs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 伊藤 純一郎

TEL 06-6350-7222

四半期報告書提出予定日 平成29年3月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の業績(平成28年11月1日～平成29年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	2,743	△46.2	358	△59.3	364	△59.1	248	△58.3
28年10月期第1四半期	5,103	67.3	881	61.5	889	57.3	595	26.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
29年10月期第1四半期	円 銭 46.66	円 銭 —
28年10月期第1四半期	円 銭 111.78	円 銭 —

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
29年10月期第1四半期	16,026		14,704		91.8		2,761.64	
28年10月期	18,098		14,846		82.0		2,788.26	

(参考)自己資本 29年10月期第1四半期 14,704百万円 28年10月期 14,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年10月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 75.00	円 銭 75.00
29年10月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
29年10月期(予想)	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 75.00	円 銭 75.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,570	△32.7	1,317	△40.6	1,326	△40.5	911	△38.4	171.17
通期	16,000	△9.7	3,350	18.2	3,400	17.7	2,340	22.3	439.47

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年10月期1Q	5,488,000 株	28年10月期	5,488,000 株
29年10月期1Q	163,516 株	28年10月期	163,442 株
29年10月期1Q	5,324,531 株	28年10月期1Q	5,324,596 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	7
(1) ハードウェア仕入実績	7
(2) 受注実績	7
(3) 販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や日本銀行による金融政策を背景とした企業収益や雇用環境の改善が続くなど、引き続き緩やかな回復基調で推移しております。

医療業界におきましては、多くの都道府県において「地域医療構想」の策定がされ、2025年を目途に病床機能分化、医療・介護の連携の実現など、業界全体での変化が求められてきております。また、住み慣れた地域で切れ目のない医療介護サービスや予防・生活支援の提供を目指す「地域包括ケアシステム」の構築及び地域医療連携の普及促進等も実現に向けて進められており、これらの必須基盤である電子カルテシステムは、今後も着実に普及が進むものと予測されます。

こうした事業環境の下、電子カルテ市場における有力ベンダー数社の競争も激しさを増しております。当社は、電子カルテシステムの開発・販売を中心に事業を展開し、今期におきましては、開発力の強化及びサポート力の拡充を図る体制の再編を行い、更なる顧客満足度の向上に努めております。

この結果、売上高は2,743百万円（前年同期比46.2%減）、利益面におきましては営業利益358百万円（同59.3%減）、経常利益364百万円（同59.1%減）、四半期純利益248百万円（同58.3%減）となりました。なお、セグメントの業績につきましては、当社は医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比較して2,072百万円減少し、16,026百万円となりました。主な要因は、現金及び預金916百万円の減少、売上債権1,197百万円の減少、たな卸資産223百万円の増加、流動資産「その他」に含まれる繰延税金資産114百万円の減少及び有形固定資産67百万円の減少によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比較して1,930百万円減少し、1,321百万円となりました。主な要因は、買掛金572百万円の減少、未払法人税等903百万円の減少、流動負債「その他」に含まれる未払金355百万円の減少及び未払消費税等77百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比較して141百万円減少し、14,704百万円となりました。主な要因は、四半期純利益248百万円、第48期利益剰余金の配当金399百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月期の業績予想につきましては、平成28年12月9日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,521,028	7,604,313
売掛金	2,386,534	1,189,046
商品	210,153	351,301
仕掛品	226,677	309,242
その他	305,247	179,346
貸倒引当金	△2,371	△1,173
流動資産合計	11,647,271	9,632,075
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,309,562	3,253,349
構築物(純額)	95,911	92,897
工具、器具及び備品(純額)	274,550	265,953
土地	2,415,770	2,415,770
有形固定資産合計	6,095,794	6,027,970
無形固定資産	5,452	5,192
投資その他の資産		
投資有価証券	202,322	216,320
関係会社株式	20,000	20,000
その他	128,010	124,559
投資その他の資産合計	350,332	360,879
固定資産合計	6,451,579	6,394,042
資産合計	18,098,851	16,026,118
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,333,462	760,765
未払法人税等	919,414	15,460
前受金	147,662	124,039
その他	852,076	421,547
流動負債合計	3,252,614	1,321,813
負債合計	3,252,614	1,321,813
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,246,252	1,246,252
利益剰余金	12,990,341	12,839,440
自己株式	△275,191	△275,583
株主資本合計	14,808,802	14,657,510
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	37,433	46,795
評価・換算差額等合計	37,433	46,795
純資産合計	14,846,236	14,704,305
負債純資産合計	18,098,851	16,026,118

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
売上高	5,103,646	2,743,607
売上原価	3,950,918	2,109,647
売上総利益	1,152,728	633,959
販売費及び一般管理費	271,256	275,583
営業利益	881,472	358,375
営業外収益		
受取利息	542	91
受取配当金	587	601
受取事務手数料	925	1,111
受取賃貸料	2,008	2,008
その他	4,186	1,897
営業外収益合計	8,250	5,710
営業外費用		
その他	-	0
営業外費用合計	-	0
経常利益	889,723	364,086
特別損失		
固定資産除却損	3	-
特別損失合計	3	-
税引前四半期純利益	889,719	364,086
法人税、住民税及び事業税	312,887	1,953
法人税等調整額	△18,345	113,691
法人税等合計	294,542	115,644
四半期純利益	595,177	248,441

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自 平成27年11月1日 至 平成28年1月31日)

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) ハードウェア仕入実績

当第1四半期累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類別	当第1四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)	
	仕入高(千円)	前年同期増減率(%)
ハードウェア	710,305	△78.6
合計	710,305	△78.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)			
	受注高(千円)	前期同期増減率 (%)	受注残高(千円)	前期同期増減率 (%)
ソフトウェア	1,764,067	127.0	2,378,059	9.3
ハードウェア	1,199,767	259.6	1,560,643	△37.0
合計	2,963,834	166.8	3,938,702	△15.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類別	当第1四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成28年1月31日)	
	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
ソフトウェア	974,438	△33.6
ハードウェア	682,843	△74.4
保守サービス	1,086,324	11.5
合計	2,743,607	△46.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。